Tortura illata reo, vel testi quos effectus producat.

S V M M A R I V M .

- 1 Tortura reo illata operatur, ut tortus censeatur dixisse puram veritatem, etiam in favorem aliorum complicium, ac etiam in teste; & eo magis si aliqua facta essent defensiones in favorem torti.
- 2 Tortura tollit etiam præsumptiones violentas, ut deinde non possit amplius reus aliqua pena condemnari, si tamen fuerit sufficienter tortus, alias secus, quia posset condemnari pena extraordinaria.
- 3 Tortura quid operetur in favore torti, Antonius à Gamb. in decis. Lusit. 280. refert quatuor opiniones; Burfatt. refert aliam opinionem.
- 4 Tortus ex processu informatio in vim facultatum, si substituerit, non poterit iudex uti amplius dicta facultate, sed contra eum debet procedere via ordinaria.
- 5 Index habens amplam facultatem procedendi contra Reum, si ipse Reus tortus fuerit, & substituerit, et superuenient noua indicia, non potest uti amplius dicta facultate, sed procedere debet via ordinaria.
- 6 Tortura illata cum protestatione, sine præiudicio coniutorum, fisco non suffragatur, quia per torturam expurgatur indica indubitate.
- 7 Tortura an expurget plenas probationes, adeò quod, si reus substituerit, non possit condemnari in aliquam pœnam extraordinariam, etiam præmissa dicta protestatione, sine præiudicio coniutorum.
- 8 Tortura operatur, ut non possit iurari in litem contratorum.
- 9 Tortura habitat testes inhabiles.
- 10 Tortura immoderata, pro habendis complicibus, suffragatur torto saltē quoad pœnam ordinariam.
- 11 Tortus, si substituerit, omnino debet absoluī, vel potius relaxari sub fiduciōne de se representando.
- 12 Tortus sicut non possit condemnari in pœnam delicti, ita nec etiam possit condemnari ad interesse partis.
- 13 Tortura in testibus non expurgat plures defectus.
- 14 Tortura non habitat socium criminis, ut faciat indicium ad torturam contra nominatum.
- 15 Tortura non tollit exceptionem inimicitiae.
- 16 Tortura non tollit defectum citationis.
- 17 Tortura an impediat Reum, ne agat contra accusatorem ad expensas.
- 18 Tortura in famosis latronibus non impedit, quin ipsi non dammentur aliqua pena extraordinaria.
- 19 Tortura an expurget vitium periurij.

C A P. XXXX.

- Q Vando aliquis fuit tortus tanquam principalis super aliquo, Aduocatus exclamat, quod ipse sit absoluendus, quia per ipsam torturā dicuntur extinta omnia indicia contra reum laborantia, Alberic. in rubr. ad quæst. nu. 9. in leditum nu. 2. C. eod. lac. de Beluis. in pract. crim. tit. de quæst. nu. 102. versic. & sic expeditis, vbi dicit, quod beatus est ille, qui se continere potest in tormentis, quoniam absoluetur, & melior quam ante accusationem reputabitur, cum prosperè, ac foeliciter, se expurgauerit a sibi impiatis, Boer. decil. 163. nu. 14. Rimini. iun. consil. 84. num. 1. tom. 2. crim. diuersi. Magon. decis. Lucen. 89. num. 12. Decian. respons. 93. nu. 132. vol. 2. Iul. Clar. quæst. 64.

Tomus Secundus.

num. 37. vbi de communī, & quod totus Mundus ita obseruat. Farinac. consil. 10. num. 18. & consil. 25. 45. vbi de communī obseruantia, cum tortura sit species probationis, Crau. consil. 35. num. 20. Decian. in tract. crim. lib. 3. cap. 36. num. 1. & succedat loco testimoniū, & probationum, Bossi. tit. de confess. numer. 56. Farinac. consil. 6. num. 28. consil. 60. numero 26. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. numer. 33. & prius in quæst. 47. num. 21. & seq. vbi alios modernos concordantes allegat, & testatur de recepta opinione, in tantam, ut operetur etiam quo ad qualitates deductas in depositione, ut sit acceptanda depositio facta in tortura cum qualitatibus in ea dictis, & positis. Ferrat. caus. 5. nu. 4. Gram. vot. 2. nu. 6. & 9. Bossi. tit. de confess. num. 9. Bertazol. consil. 27. num. 8. lib. ... & consil. 449. num. 27. & seq. lib. 2.

Quæ opinio procedit etiam in favorem aliorum, qui essent imputati de auxilio, ope, vel favore præstito, quia si purgata sunt indicia principalis, intelliguntur etiam purgata indicia circa accessoria, ad favore aliorum, ut per Decian. respons. 93. num. 117. vol. 2. Menoch. de arb. cas. 351. nu. 12. & seq. Paul. de Castr. consil. 364. nu. 3. circa finem. li. 2. Sim. de Pret. consil. 64. nu. 13. & seq. consil. 191. num. 2. Baiard. q. 98. num. 6.

Ac etiam procedit in teste torto in alium, ut suffragetur tertio, ut latè, post alios quos allegat, tuerit

Sim. de Pret. consil. 104. num. 42. & seq. & ideo dictum testimoniū factum in tormentis magis attenditur, quam dictum factum extra tormenta, latè post alios, quos allegat, Pereg. in suo consil. decisio 2. nu. 52. & 54. vol. 2.

Quæ conclusio Alber. & sequacium eo magis procedit, quādo essent factae defensiones in favorem rei torti, ut cœlatur puram veritatem dixisse, ut latè per Bertazol. consil. 258. per tot. vol. 2. qui in specie ponit exemplum si inquisitus tortus probauerit bonam conditionem, & famam.

Et talis tortura est adeo efficax in favorem torti, ut ex ea dicantur tublatæ probationes, & præsumptiones violentiae, & indubitate, & quæ contra eum lababant, Cæpol. consil. 32. num. 2. vbi testatur ita vidisse seruari Veronæ Bossi. tit. de confess. per tortur. nu. 26. Gram. consil. 64. nu. 10. & latè ita respondet decis. cuidam inquisitori Santiss. Inquisitionis Rimini. Iunior. consil. 772. num. 15. vol. 8. Farin. consil. 25. n. 40. & Vin. de Franch. dec. 577. par. 4. ponit casum valde notabilem, qui est q. vigore pragmaticæ illius regni in criminis furti tres socii criminis verè confessi plane convincant alium nominatum ab eis ad pœnam ultimi supplicii, & si nominatus esset tortus ex depositione viuis socii sine aliis adminiculis, & substituerit, si deinde superueniant alii duo socii criminis non erit ille nominatus puniendus vigore d. pragmaticæ, quia verè per torturam expurgavit indicium resultans ex primo socio criminis, & sic solum remanebunt duo alii socii criminis, & ex quorum depositionibus non poterat esse locum d. pragmaticæ cum tres requirantur.

Contrarium opinionem, quod possit sequi cōdemnatio in pœnam extraordinariam ex dictis præsumptionibus violentis, & indubitate, quamvis substituerit in tortura, tuerintur Cart. Botr. Abb. Imolen. quos refert, & sequitur Gram. decis. 8. num. 7. seqq. vbi testatur, quod ita fuit decisum, Boer. decil. 163. Rim. iun. consil. 84. nu. 17. & seq. tom. 2. crim. diuersi. in fol. quod consilium est, dcin le insertum inter eius consil.

vol.2.consil.175.& declarando, quod alias dixit in d.
cons.84.firmat esse veram istam opinionem in cons.705.
per tot.vol.5.Gram.dec.69.dicit, quod ille fuit tortus
ex indicijs indubitatis,& non obstatate protestatione,
fuit condemnatus. Dic. adduci i per Add.ad Magon.
dec.Lucen.89.in lit.A, Farinac.q.40.nu.11.seq. & la-
tè Silv.de Pret.in d.consil.104.numer.34.seq.Franc.
Personal.de indic.& tortur.nu.4.Cartat.de exec.sent.
c.2.nu.61.& 65.vbi loquitur, etiam si reus fuerit tor-
tus per tres vices, ut adhuc posset condemnari in po-
enam extraordianariam, Iul.Clar.q.64.nu.37.& ibi latè
Briard.n.120.seq.Petr.Cabal.cat.288.nu.78,vbi dixit
debere esse istam penam minimam,& tantum penam pe-
culiariam,& ibi concordates allegat Vin.de Frac.decis.
577.in fi.p.4 qui testatur seruari in illa magna curia,
ut tortus possit condemnari in penam triplex numer.

Sed Modern. Rom. in q. 40. n. 13. & seqq. prouincio meo, bene concordat illas cōtrarias opinio-nes, quod si reus esset coniunctus p̄p̄lenas, & legitimas probationes, & ex imperitia iudicis fuerit tortus, cum de iure torqueri non debuisset, & quamvis substa-nuerit etiam per tres vices, adhuc debeat condēnari in p̄nam extraordinariam corporalē tr̄remium per-petui rū, vel ad tēpus, si ageretur de crīm ne capitali, & latē Petr. Cab. in q. cri. cal. 288. nn. 38. post altos quos allegat. cent. 3. & latē Ant. Thesau. in qq. form. q. 45. n. 7. & n. 10 lib. vbi post alios quos allegat, loquitur etiā quādo reus erat grauatus indicijs indubitatis P. Aug. Mor. Hisp. in Emp. q. iuris tit. 12. q. 1. Si verò es- set grauatus indicijs ēt violentis, & indubitatis, & si fuerit tortus iuxta qualitatem dicatorū indiciorum, vt nullo modo possit cōdemnari in dictā p̄nā extraor-dinariam corporalem; quia, si non fuisset tortus, non poterat nisi in eamdein p̄nam extraordinariā con-dēnari: & ideo grauis tortura ei illata debet operari extinctionem dicatorum indiciorum, & tantummodo condēnari in aliquā leue p̄nā exilij, & ita dicit Mod. Rom. vbi supra vidisse in cōtingentia facti hic in Cu-ria obseruari, & quod ab ista opinione in iudicando, & consulendo nō sit tecendendum, quam opinionem ego omnino amplector, & esse in prædicta ab omnibz obseruandam arbitror, & eamdem opīn. tenet idem Petr. Caball. in q. cri. cal. 93. n. 29. quando inquisitus fuit sufficenter tortus, & cal. 288. n. 21. & 22. cent. 3. vbi latē. Imo sub. n. 28. seqq. dicit quod si plenē con-iuctus fuerit ita acriter tortus, vt per torturā dicatur omnis probatio sublata, nec erit puniendus reus p̄na extraordinaria, sed de iure esset diffinitiū absol-uendus licet de consuetudine obseruetur, vt absolu-tur cum illa clausula rebus sic stantibus, vel ex haec-nus deductis, adeo quod si noua superueniant indicia de nouo possit molestari, & retenta opinione, quod possit in p̄nā exilij condēnari, illa p̄na exilij ei nō ir-rogatur, q. a plena pbatio, & indicia indubitata p̄ gra-uē torturā, nō sint clisa, sed q. a spectat ad bonū Presi-de promidere, ne Provincia abūdet hominibz suspectis, cum possit dubitari, quod ille verò fuerit reus, sed vo-luerit evitare p̄nam mortis, & pati ita acriter cru-ciari, vt per Rumin. un. in d. cons. 84. num. 23. in fin. & Sim. de Pret. d. cons. 104. nn. 37. & seq. licet Ant. Thesau. d. q. 45. n. 7. & 10. teneat quod grauatus indiciis indubitatis, licet sublineat possit condēnari in dd. p̄nas extraordinarias corporales non tamen in p̄nā mortis, vbi exclamat contra iententiam illius Sena-

tus per qnam ex quibus d,indiicijs graibus quidam
in delicto atroci fuit condemnatus ad penam mortis
naturalis, vt eius opinio debeat restringi, quando reus
non fuit sufficiēter tortus , iuxta opinionem Farinac,
& Cabball. & tunc possit condemnari in pēnam cor-
poralem, sc̄us si fuisset sufficier̄ tortus , quia tunc
debet condemnari in pēna exilij, vel in aliam leuem.

Nolo autem omittere in proposito quod dicit Ant.
à Gamb, in dec. Lusitan. 180, vbi refert quatuor opini-
ones, & prima est, ut si substineat tortus, debeat ab-
solui. Secunda est, ut possit condemnari in peccatum
corporalem, & etiam ultimi supplicij. Tertia est, ut
neque debeat absoluiri, neque condemnari; sed relaxari
sub cautione de se representando. Quarta est, ut pos-
sit condemnari in exilium, vel in aliam peccatum arbi-
trariam, iuxta qualitatem causæ, indiciorum, & per-
sonarum; quam opinionem Senatus alias in contin-
gentia facti sequutus fuit, ut ibi in fin. decil. testatur.

Et Bursat. in cons. 430. in fi. vol. 4. dicit, quod si reus fuerit indicijs violentis grauatus, non debeat graui- ter torqueri, sed moderate; & si fateatur poena or- dinaria puniatur, si vero neget, poena exilii tantum. modò plectatur, & quod ita interrogatus decisuè re- spondit; Petr. Cabball. in d. cas. 93. numer. 29. etiam dicit, quod in pract. seruatur, vt si reus non fuerit, iuxta qualitatem indiciorum, causæ, & personæ tor- tus, possit, quamuis substituerit, puniri extraordina- riè, vel in poenam exilio, seu relegationis, vel in po- enam pecuniariam, vel ad tritemes ad tempus, iuxta etiam qualitatem criminis, indiciorum, & persona- rum, & quod in practica hoc non recipiat aliquam dubitationem, & in cas. 268. num. 20. & nu. 23. & seq. vbi late.

4 Et si fuerit tortus ex processu informativo in vim facultatum, vel ex abrupto, seu dispensatiuo modo, & substituerit, quamvis adessent contra eum indicia indubitata, & testes de visu, non erit amplius procedendum contra eundem ad poenam ex dicto modo dispensatiuo, sed via ordinaria, praefigendo ei terminum ad faciendum suas defensiones, &, si aliquas excusationes, & defensiones non fecerit, erit tantummodo puniendus. poena extraordinaria, Intrigl. sing. 180. num. 4. lib. . & singul. 103. lib... Card. Tute. in litera T, conclus. 236. num. 23. Thesaur. q. 25. num. 10. vbi dicit, ita seruari per Senatum, Porrus in Scholijs ad Ambros. de mod. formand. process. lib. 4. capitul. 3. nu. 8. Maur. Burg. de mod. proceden. ex abrupt. cent. 1. quæst. 47. nu. 19. quæst. 100. nu. 51. & seqq. & circa poenam extraordinariam inferendam se refert ad Modern. Roman. in dicta q. 40. nu. 11. & sequent.

Et est etiam verum, quando esset tortus ex indi-
ciis ordinarijs, vt si fuerit relaxatus sub fidēiūsſione,
& noua indicia superueniant, non sit amplius proce-
dendum contra eum dispensatiuo modo, sed via or-
dinaria iuris, cum non liceat contra eumdem ultra
primam vicem procedere ex abrupto dispensatiuo
modo, vt latè, post alios, quos allegat, firmat Maur.
Burg, de mod. proceden. ex abrupto, q. 47. num. 21. &
seqq. Ad quod Aduocati hic in Curia in Tribunalis
Gub. Vtibz bene aduertant, quia foſcau officiales il-
lius tribunalis audent aliquando velle feruare contra-
rium.

6 Nec obstat, si inquisitus fuerit tortus cum illa solita
clausula, sine præiudicio cōvictorū; quia talis prote-
statio,

statio, tamquam contraria factio, Fisco non suffragabitur, ut pluries deductum fuit, & in specie respondit Caualc. de Brach. reg. part. 3. num. 271. in fine, Boss. tit. de confess. n. 29. tit. de indic. n. 30. Rim. Jun. consil. 704. n. 20. vol. 6. Bertazz. consil. 266. n. 2. vol. 2. Decian. respons. 93. n. 74. & seq. vol. 2. latè Farin. cōf. 60. n. 31. & consil. 1. n. 46.

7 Si vero fuisset plenè convictus, & de facto iudex eum tormentis subiecerit, maior est difficultas, an ipsa tortura expurgauerit, & eliserit dictas plenas probations, vel adhuc debeat condemnari in pœnam ordinariam, Hier. Hygsp. in tract. com. contra com. q. 357. ponit Doctores pro vtraque opinione, sed post alios, quos allegat, latè tangit etiam nouissimè Petr. Caball. in cent. 3. cas. 278. nu. 25. & seqq. vbi tandem concludit posse puniri pœna extraordinaria, nisi tortura fuisset adeo immoderata, & talis, vt ex ea omnis probatio sublata fuisset; quia tunc nec etiam pœna extraordinaria puniretur, vt supra dixi, num. 2. Ac idem erit, si fuerit tortus super vltiori veritate, vel ad habendum qualitates aggrauantes delictum, ac pro complicibus, quia, si fuerit tortus cum solita protestatione, & non immoderata, poterit condemnari in pœnam ordinariam delicti, latè Farin. q. 40. num. 19. & seq. vbi alios concordantes allegat, & testatur de communi, sed melius tenet Andr. Fachin. controvers. iur. lib. nono cap. 6. vt aliquando absoluatur, aliquando condemetetur in pœnam extraordinariam, secundum probations factas ex quibus possit præsumi vera, vel falsa ipsa confessio.

8 Ac operatur tortura, vt non possit iurari in litè cōtra illum, qui in tortura substinxit, Crauett. consil. 287. n. 7. in fine, Natt. consil. 203. vol. 1. qui cōsuluit in eodē casu Crauett. Fan. in tra. de iure iur. l. 2. c. 2. n. 63. in fin.

9 Operatur etiam, vt, si testis fuerit inhabilis, tollatur ista inhabilitas, & efficiatur habilis, Jacob. Mandell. consil. 79. num. 29. in fine, Alex. consil. 11. num. 5. volum. 1. Cepoll. cōf. 60. in primo dub. Mars. in prac. crim. s. diligenter. n. 62. Iul. Clar. q. 25. n. 1. Gram. vot. 3. n. 6. Decian. respons. 93. n. 3. vol. 2. Honded. consil. 103. n. 26. vol. 1. vbi loquitur in crimen nefando, Farin. consil. 29. nu. 10. Cardin. Tusch. in litt. T, conclus. 332. num. 1. & seqq. vbi dicit procedere etiam in testibus turpibus, & infamibus: De quo latè dixi supra in Defensio. circa torturam testium.

10 Ac etiam, si fuerit tortus immoderatè pro habendis complicibus, vel pro vltiori veritate, suffragabitur ei talis tortura super negocio principali saltem ad effugiendam pœnam ordinariam, Farin. consil. 60. num. 35. in fin. post Cepoll. consil. 32. n. 19. vers. nec potest dici, & Add. ibi ad Farin. in litt. M.

11 Nec non tortura operatur, si inquisitus persistat in negotiis, vt debeat omnino absoluui, nec iudex possit relinquere causam indecisam, latè tuetur, Ant. Gomez tit. de delict. cap. 13. num. 28. & ibi contrarijs respondet, Magon. decil. Lucen. 89. num. 12. vbi Add. in litera A, Menoch. de præsumpt. quæst. 93. Doct. adduti per Iul. Clar. quæst. 94. numer. 37. versic. licet ipse teneat, vbi Baiard. nu. 127. Caualc. de Brach. reg. part. 2. numero 296. Et quod de mero iure sit absoluēdus, tamquam si puram veritatem dixisset, Iul. Clar. quæst. 64. num. 38. Petr. Caball. d. cas. 288. numer. 30. tamen de consuetudine aboliuitur cum illa clausula, rebus sic stantibus, Petr. Caball. cas. 93. nu. 23. & 24.

Tomus Secundus.

versiculo sed in hoc casu, & cas. 288. num. 30. & maximè debet absolui, si fuerit Fisco, & accusatori assignatus terminus ad alia producenda indicia, & illa non produxit, Villagut. in pra. crim. cap. 14. concl. 1. lib. 7

Alij autem tenent, vt non sit absoluendus, sed relaxadus sub fideiussoribus de representando, Iul. Clar. d. q. 64. nu. 37. versic. debetq; vbi dicit, quod ita obseruabat quidam officialis nuncupatus Beccarius, qui nō statim tortum absoluebat, sed expectabat finem officij, & Boer. decis. 163. numer. 15. & refert etiam Baiard. dict. quæst. 64. num. 126. & sub num. 127. in fine dicit, hoc esse arbitriatum indicis, qui debet considerare qualitatem processus, delicti, & inquisiti, & quod in Regno relaxatur cum cautione de se representando toties quoties, nouis superuenientibus indicijs, & idem firmat, Maur. Burg. quæst. 25. & q. 100. num. 4. in tract. de mod. procedend. ex abrupt. vt debeat relaxari sub fideiussoribus de se presentando ad omne mandatum Curiæ, sub pœna pecunaria, cum possent superuenire noua indicia primis urgentiora, Petr. Caball. in quæst. crim. cas. 828. num. 29. in fine. Quæ relatio sub fideiussoribus habet vim absolutionis ab observatione iudicij: ita quod non possit amplius molestari, nisi noua indicia superueniant, Farin. q. 4. n. 25. & seq. consil. 50. nu. 23. in fin. & consil. 59. nu. 1. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. cap. 1. nu. 136. Petr. Caball. cas. 93. num. 23. & seq. Baiard. q. 62. num. 6. Farin. consil. 69. n. 5. in fi. Caualc. de Brach. reg. p. 4. n. 278. Maur. Burg. d. q. 100. n. 6. vbi subdit: si noua superuenient indicia, non poterit amplius contra eundem reum procedi ex abrupto, sed erit procedendum via iuris ordinaria. Indicia qualia esse, debeant dixi latè supra in Def. 2. Hic autem in Curia obseruatur, quod si reus sufficiēter fuerit tortus, absoluatur cū illa clausula, ex hactenus deductis, vel rebus sic stantibus, nisi adessent alij condemnati in contumaciam; quia tunc non absoluuntur, nec etiam cum dicta clausula, sed relaxatur sub fideiussorib. & idē tenet Petr. Caball. d. cas. 288. n. 29.

12 Et si non potest tortus condemnari in aliquā pœnam criminalem, nec etiam poterit condemnari in pœnam Ciulem pro interesse partis, vt puta ad annulationē instrumenti tanquam suspeeti de fallo: vt executionē mereri non possit in causa ciuili, vt est latè videre per Farin. in consil. 11. nu. 48. de quo ego alias dixi in defension. 1. Nisi tamen fuerit tortus Notarius, qui conficit dictum instrumentū, tanquam imputatus de falsitate instrumenti, quia licet substinxerit, nihilominus per illam torturā tollitur fides dicto instrumento, vt nō faciat fidē in causa ciuili, nec executionē mereatur, vt consuluit, Lud. Marozz. Bonon. resp. 17. n. 3. & seq. vbi redit bonas rationes, sed illud consil. Marozz. nō plene recipitur, per Ant. Thesaur. in suis quæst. Foren. li. 1. q. 47. n. 12. & seq. ad quem recursas.

13 Primo limita, & intellige, vt tortura in testibus nō expurget plures defectus, & exceptiones, sed vñ tantū defectū, vel vñ tātū exceptionē, Crauett. cōf. 6. n. 54. Bursatt. cōf. 192. n. 22. cōf. 201. n. 69. vol. 2. Rim. iun. cōf. 133. n. 3. cōf. 120. a. 20. vol. 2. cōf. 289. n. 12. in fin. & n. 14. vol. 3. Roland. consil. 2. n. 48. & seq. volum. 3. Hond. consil. 100. num. 37. vol. 1. consil. 93. num. 52. vol. 2. Farin. consil. 11. n. 12. & consil. 22. n. 16. consil. 79. nuin. 10. vbi loquitur in socio criminis paciente plures defectus, & testatur de cōmuni, & indubitate conclusione, Card. Tusch. in litt. T, conclus. 332. nu. 17. vbi de

I 3 com.

- communi, & Farinac. cons. 10. num. 12. post alios, quos in proposito allegat, dicit procedere etiam in crimen lese maiestatis, in delictis difficilis probatorum, & ubi aliter veritas haberi non posset, & sub nu. 22. dicit, quod, quando testis patitur vnum defectum variationis, tunc tortura illum expurget, & operatur, vt stetur secundo dicto facto in tortura: secus vero, quando patitur plures defectus: quia tortura nihil operatur, & statur primo dicto facto extra torturam, Card. Tusch. in lit. T, conclus. 332. num. 16. & seqq. & in supradictis locis exemplificat si tortus esset pauper, & varius, vel esset vilis, & alium defectum pateretur, vt late dixi in Defension. Circa torturam testium, & quod socius criminis si patiatur plures defectus tortura illos non expurget neque ipse habilitetur, Fab. Turret. consil. 15. numer. 52. vbi alios allegat, quia tuuc habetur pro non examinato, Roland. consil. 3. num. 49. lib. 3. Rim. iun. consil. 175. n. 8. lib. 2. consil. 325. n. fin. lib. 3. cum alijs adductis, per Turret. in d. consil. 15. num. 43. & 52. in fin.
14. Secundo limita, & intellige, vt etiam in casibns, in quibus socius criminis potest de cōficijs interrogari, non operetur tortura, vt etiam assertio ipsius torti faciat inditium, contra nominatum, ad torturam, decit. Pedem. 79. num. 38. Rim. iun. consil. 723. nu. 71. vol. 6. ampliant procedere, etiam si ageretur de crimen lese maiestatis, & licet Clar. in §. falsum, vers. subornans, & in q. 21. vers. successiuē quāero, testetur aliter seruari de consuetudine, tamen ipse communiter ab omnibus reprobatur, vt testatur Rol. consil. 37. nu. 26. lib. 4. Bertaz. consil. 39. nu. 13. & seq. & consil. 40. nu. 11. lib.. qui etiam refert, quod ita fuit iudicatum ad fauorem rei contra opinionem Iulij Clarij, & Fab. Turr. consil. 12. num. 79. etiam firmat, quod ipse semper ita obtinuit quando causa agebatur eoram sapientissimis, & integerimis Iudicibus a quibus non curatur de illa consuetudine Clarij.
15. Decimotertio, limita, & intellige, vt tortura in teste inimico non conualidet eius depositionem, Gram. consil. 8. num. 11. consil. 38. num. 11. & seq. consil. 46. n. 5. Roland. consil. 24. num. 38. vol. 1. Bertazzol. cōsil. 251. num. 14. consil. 283. nu. 22. Rim. iun. consil. 324. nu. 30. & seq. vol. 5. Boiss. tit. de Inq. n. 52. Paril. consil. 153. nu. 41. vol. 4. Bajard. q. 24. num. 8. Peregr. in suo consil. deciso 2. num. 23. volum. 2. vbi alios allegat, & loquitur in criminibus exceptis, vt minimè etiam faciat indicium ad inquirēdum, Doct. adducti per Rim. Jun. consil. 524. nu. 30. & seq. volum. 5. Card. Tusch. in lit. T, conclus. 333. num. 7.
16. Quarto limita, vt tortura non expurget vitium citationis, vt si testes fuerint examinati, parte, vel reo non citato, & fuerint torti, non afficiat reum, Matth. Brū. cōsil. 61. n. 2. & n. 8. ac post Felin. Bajard. q. 11. n. 4.
17. Sexto limita, vt tortura illata reo non tollat facultatem, vt reus agat ad expensas contra accusatorem, tāquam temere accusatorem, vt per Jacob. Mandel. consil. 5. n. 5. vers. non obstat, Ias. consil. 2. nu. 11. vol. 1. Contrariam opinionem, vt tortus non possit agere, pro expensis contra accusatorem, Mille. in pract. crim. in princ. nu. 99. mihi sol. 14. de veritate istius limitationis vide late Hier. Hyspan. in tract. com. contra communem, quesit. 539. n. 15. sed latissimè, Ant. Thesaur. in suis qq. forens. q. 45. per totam, vide supra in defens. 3. cap. 13. num. 38.
18. Sexto limita in latronibus grauatis indicis, ino autem plenis probationibus, vt, non obstante tortura, possint cōdemnari in pœnam extraordinariam, Sim. de Pret. consil. 102. num. 18. vbi testatur, quod in casu suo illi latrones fuerunt condemnati ad triremes per quinquennium, & in omnibus alijs delinquentibus est possit sequi pena extraordinaria triremi ad tempus & in perpetuum in causis grauissimis juxta qualitatē indiciorum, & violentā præsumptionis, late post alios quos allegat, P. August. Morla Hyspan. in Emporio qq. Iuris, tit. 12. q. 1. Ant. Thesaur. in qq. Foren. li. 1. q. 45. numer. 7. & 10. prout alias supra dixi, n. 2. & seq.
19. Septimo limita, vt non expurget vitium periusi, Matth. Brun. consilio 62. n. 12. & seqq. vbi reddit rationem, & dicit procedere etiam in criminibus exceptis, Hond. consil. 93. n. 33. vol. 2. & maximè si fuisset pluries periusi, quia tortura non expurgat plura iuramenta, Bursatt. consil. 311. nu. 1. 8. li. 3. Fab. Turret. consil. 12. nu. 51. & 75. licet de conuentudine contrarii teruari post Bossi. & Iul. Clar. testetur Farin. consil. 11. num. 10. & seq. De qua limitatione dixi late supra in Defens. circa torturam testium.

Indicis grauatus an debeat torqueri, vel condemnari in pœnam extraordinariam.

S V M M A R I V M .

1. Index potest arbitrio suo reum grauissimis granatum in indicis aut condemnare in penam extraordinariam, aut illum torquere.
2. Quod intellige, quando indicia essent grauia; alias tenetur omnino reum torquere.
3. Personae priuilegiatas, que non possunt torqueri, possunt tamen condemnari in penam extraordinariam.

C A P. XLI.

- C**riminalistæ in ista questione recurrunt ad doctrinam Iul. Clar. in q. 21. n. 29. vt, si reus fuerit grauatus grauissimis indicis, tunc sit in arbitrio iudicis, aut illum condemnare in aliquam pœnam extraordinariam, vel eum torquere, & possit amplecti quam opinionem maluerit, iuxta faciem, & personam qualitatem. Sed melius, Ant. Gomez. in tit. de delict. c. 12. nu. 26. in isto articulo concludit, quod si præsumptionis, vel indicia sunt liquidissima, & à lege approbata, vbi ponit exempla, & tunc iudex non debet procedere ad torturam, sed omnino condemnare reum in pœnam delicti. Sarmient. select. interpretat. lib. I. cap. 1. per totum: Si vero præsumptiones, & indicia non sunt liquidissima, neque a lege approbata, vt exemplificat sub nu. 25. ¶ tunc, si est persona, quæ de iure possit torqueri, vt, comperta veritate, possit diffiniuē cōdemnari, vel absolu: quia si absque tortura condemnaretur, vel absolu: tunc reus est expungatus, taliter, quod debeat absolu: & tunc tutius sit reum torquere, Farin. q. 86. num. 66. vbi etiam testatur de communis, & practicata opinione. Si vero est persona, quæ non possit, vel non debeat torqueri vt, quia senex, infirmus, prægnans, vel in dignitate confititus, vel alias priuilegiatus, & tunc ex illis indicis, & præsumptionibus potest reus cōdemnari in penam

poenam extraordinariam, pecuniariam, vel exilis; & ita expresse Gomez, vbi supra allegat tenere Bald. in 1. fin. C. de probat. & in l. milites, C. qui accus. nō poss. in 2. quæst. Brun. de indic. q. 41. num. 16. in fin. & idem Gomez. cap. 13. nu. 28. de delict. Farin. q. 41. nu. 92. & sequitur Caualc. de brach. reg. part. 3. nu. 270. Adden. ad Magon. decis. 39. in lit. A. Petr. Caball. in quæst. crim. cas. 288. nu. 18. cent. 3. And. Fachin. consil. 63. nu. 13. vol. 2. qui dicit, quod, si delictum sit semiplenè probatum, debeat condemnari, si non possit torqueari ex qualitate personæ; si vero non fuerit semiplenè probatum, debeat absoluui, cum tunc non possit adaptari aliqua condemnatio, & idem voluit controversi. Iuris, lib. 1. cap. 29. & poena erit pecuniaria, vel exilio ut post Bal. & alios ita firmat Caualc. d. part. 3. n. 270. in fine. Et ut sit locus poenæ extraordinariæ isto ca-
su plura concurrere debent, & primum ut constet de priuilegio 2. ut casus sit vel de grauib. & atroc. 3. ut verisimile sit, ut non possint haberi aliæ probationes: secus si dubium esset, si alia indicia haberi possent, quia durante spe non erit deueniendum ad poenam extraordinariam, ita declarat opinionem Anton. Gom. Caualcan. vbi supra num. 271.

Iudex indebitè torturam inferens quando puniri possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Index indebitè aliquem torquens, dolo, odio, inimicitia, siue pretio, vel premio, punitur pena mortis, si reus ex dicta tortura decesserit; et quid seruetur de consuetudine: si verò culpa reum torserit, punitur pena extraordinaria: et in dubio presumitur, quod non dolo illum torserit.
- 2 Index si legitimè torturam intulit, etiam quod tortus decedat, aliqua pena non punitur.
- 3 Adiutorius quid deducere debeat ad fauorem Iudicis, ut evitetur poenam, ob torturam Reo illatam.
- 4 Dolus quibus indicis excludatur in Iudice.
- 5 Cautela, ut Index blandis verbis inducat indebitè tortum ad fatendum delictum.
- 6 Cautela, quādo Index excessit in tormentis, ut evitetur o m. nem poenam.
- 7 Tortus iniustè, si interficerit Iudicem non punitur pena ordinaria: dummodo illum interficiat in continentia, postquam fuit dimissus à tortura.

C A P. XLII.

- 1 Cœant Iudices ne indebitè deueniant ad torturam; cum sit actus irretractabilis, Io. Anton. de Nigr. super cap. Reg. cap. frequens, num. 33. & contineat iniuriam, si indebitè fuit illata Iudex tene-
tur in syndicatu. Paris de Put. in verb. Tortura. 11. c. 11. num. 2. Villagut. in tract. crim. lib. 7. cap. 1. cœclus. vnica. Et, si dolo, odio, vel propria inimicitia, siue corruptus precio, vel premio, aliquem torserint, teneantur pena mortis, Menoch. de Arbitr. cas. 340. n. 3. lib. 2. Et hoc est verum etiam quando aderant aliqua indicia contra reum, sed ex causis prædictis ex-
cesserint in tormentis, ut debeat puniri pena mor-
tis, secundum communem opinionem attestatā per Farinac. q. 37. nu. 123. vbi alios concordantes cumu-
lauit; dummodo tamen ex dicta tortura tortus deces-
serit; alias punientur pena arbitratia Iudicis, ut de-

Tomus Secundus.

magis cōmuni testatur idem Farinac. d. q. 37. nu. 124. Menoch. de Arb. cas. 349. num. 4. lib. 2. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. num. 6. Iul. Clar. q. 64. num. 2. vers. sed in omnem casum, licet multi teneant, quod, et nō secuta morte, puniatur Iudices ob istam dolosam torturam poena capitii, & in specie Amod. Iustin. con-
cius meus in Tract. de syndicat. num. 110. vers. item tenentur: & de magis communi, Farin. d. q. 37. num. 128. in fin. Tamen de consuetudine, ob illam genera-
lem rationem, ut affectus non puniatur poena ordi-
naria delicti, effectu non consumato, firmat, puniri solummodo poena extraordinaria, Iul. Clar. q. 64. vers. antequam, Moder. Rom. d. q. 37. num. 130. vbi dicit esse veram resolutionem, Petr. Pell. in tract. de tortur. q. 13. num. 3. etiam testatur puniri tantum pe-
na extraordinaria, & quod ita vidit obseruari in quo-
dam iudice superbissimo, qui alium de facto, & iniu-
stè torserit, & ead. opinionem sequitur Alex. Tren-
taciq. consil. 45. nu. 13. in fin. volum. 1. vbi latè retulit
quatuor opinione, & prima est ut capite puniatur,
secunda ut puniatur poena extraordinaria, tertia ut puniatur similitudine supplicij, ut ipse debeat torque-
ri, quarta, ut puniatur ead. pena, qua puniretur tor-
tus si fassus fuisset delictum, & ibi etiam refert qua
peña puniatur in illo regno, & tandem concludit, ut
puniri debeat pena extraordinaria, & ad omnia dam-
na passa per ipsum indebitè tortum perl. item apud,
§. q. ff. de iniur. Summa Armill. in verb. Tortura, n. 1.

Si vero, non dolo, sed culpa, vel excessu, aliquem iudex tormentis subiererit, etiam si tortus obierit, tūc non pena mortis iudex punitur, sed alia mitiori arbitrio iudicis. Amod. cōcius meus in tract. de syndicat. num. 111. 112. 113. & 115. vers. aut culpa, Paris de Put. de syndic. verb. tortura el. 1. cap. 12. num. 1. vers. aut culpabilem modum, & n. 4. vbi suadit, quod modica culpa in iudice non habetur in consideratione, Guid. de Suzar. in tract. de indic. nu. 87. & ibi Bologn. n. 88. cū alijs adductis per Moder. Rom. d. q. 37. n. 120. Petr. Pell. de tor. q. 13. n. 5. Villagut. in tract. crim. l. 7. c. 12. cœcl. vnica, vbi tamen dicit, qd si casu fortuito ali-
quid reo in tortura cōtingat, iudex in aliquo teneatur.

Et in dubio, non constito de aliqua inimicitia, vel odio, seu corruptela in Iudice prælumitur culpa, & non dolus: Brun. de indic. 2. par. q. 5. nu. 22. & seq. vbi respondeat Salyc. contrarium tenenti, Mars. in l. q. n. 77. vers. in dubio autem, ff. de quæst. & in §. expe-
dita, num. 80. Moder. Rom. q. 37. nu. 121. vers. Idcirco, Iul. Clar. q. 64. vers. antequam in fin. Menoch. de Arb. cas. 340. vers. 2. si modus, Paris de Put. in verb. tortura el. 1. cap. 12. num. 1. & n. seq. vers. quia dubio, Boss. de tortur. nu. 29. vbi de communi; & ideo bonū erit, quod notarius ad tormenta adhibitus in actis pro-
cessus diligenter scribat qualitatem, & quantitatem tormenti, & omnia particulariter, ad hoc, ut constare possit an interuenerit, vel non interuenerit ex-
cessus ex parte iudicis, Iul. Clar. q. 64. vers. iudex autē in fin. Franc. Person. de indic. & tort. n. 101. circa fin.

2 Si verò iudex non fuerit in aliquo dolo, vel culpa, sed legitimis præcedentibus indicis, torturam intulit, etiam si tortus decedat, ut pluries contingere solet, iudex nulla poena punitur, Guid. de Suzar. de indic. n. 83. in fin. Amod. concius meus de Syndicat. nu. 113. & n. 115. vbi refert bis casū sibi cōtingisse, Tuderti, & Romæ, dū fuit Senator, Par. de Put. in d. verb. tortura

el primo, cap. 12. in princ. Ant. Gomez, tit. de delict. c. 13. num. 6. Boff. de tortur. num. 30. vbi de communi, Clar. d. q. 54. vers. iudex autem, vbi etiam de communi, Menoch. cas. 349. n. 9. vbi quod ita tenent omnes, Franc. Marc. decis. 98. nu. 3. par. 2. quia qui, lege permittente, facit, pena non meretur, vulg. l. Gracchus, C. de adult. Villag. in tract. crim. l. 7. c. 11. concl. vnic. Petr. Pell. in tract. de tortur. q. 3. numer. 6. & an tortus obijerit ob immoderatam torturam standum erit relationi medicorum. Caualc. de Brach. reg. p. 2. n. 165. post Farin. q. 37. nu. 141.

3 Aduocatus in fauore iudicis semper deducat, quod in dubio in iudice torquente non presumatur nec dolus, nec excessus, & ob id beat per aduersarios culpa, dolus, vel excessus probari, Guid. de Suz. de indic. nu. 86. & seq. & ibi Bologn. num. 20. & num. 89. Amod. Iustin. concius meus de syndicat. n. 114. Put. de tortur. c. 12. num. 2. & 4. Rondinell. de syndicat. n. 235. Ant. Gomez. d. cap. 13. n. 6. Menoch. d. cas. 3. o. num. 13. Bajard. q. 64. nu. 108. & hoc contingit, quia in dubio dolus non presumitur. l. dolum, C. de dol. & maxime in officiali, cui iura semper furent l. 1. de offic. Præsid. l. 2. §. si Publicanus de vi bonor. rapt.

4 Et quomodo, ac ex quibus indicijs excludatur dolus, vel culpa, tradit Moder. Rom. in q. 37. num. 236. & seq. & ibi ponit decem calus per extennum, ad quem Aduocatum remitto, & quomodo probetur tortura, dicam infra.

5 Si verò index velit evadere retia syndicatorum, ob torturam illatam, cautela est, vt blandis verbis inducat tortum ad fatendum delictum, & talem confessio nem in actis per Notariū describeret faciat, quia hoc modo non poterit, etiamsi tortus obierit, aliqua pena puniri, vt pro cautela communiter traditur à Doctribus, vt est videtur per Ang. ad l. iniuriam, §. si quis de cetero, de iniur. vbi testatur ita vidisse practicari, & obtineri, Ferrat. caut. 14. num. 1. & seq. Cataldin. de syndicat. quæst. 3. num. 7. Clar. quæst. 64. vers. & in hoc proposito, vbi tamen dicit, quod apud eum non seruatur, vt iudex hæc faciat scribere in actis. Et si Aduocatus vult alias cautelas videat eumde, Rondinell. de syndicat. n. 233. Villagut. in tract. crim. lib. 7. cap. 11. conclus. vnic. & dicam in seq. cap. nu. 3.

6 Ac etiam sciat defendere dictum officiale in syndicatu, quando imputaretur de excessu, qui intulit torturam, non præcedētibus legitimis indicijs, vt deducat, quod agebarur de delictis occultis, & difficilis probationis; & ob id, secundum magis communem opinionem, non requirebantur indicia tam grauias, sed leuiora sufficiebant, Casson. de indic. c. 5. rub. de non torquen. sine indic. n. 5. & seq. Carrer. in tract. §. circa 4. qualiter, & quando o. 79. in fin. Franc. Person. de indic. num. 23. vers. non tamen, Moder. Rom. q. 37. numer. 153. Sed caueant iudices, vt in istis delictis difficilis probationis non inferant torturam, sine aliquibus indicijs, quia tenerentur in syndicatu, Osase. decis. 79. num. 55. vers. nec obstat, & num. 56.

7 Caueant iudices, ne aliquem iniuste torqueant; quia si ille tortus iniuste ipsum iudicem interficerit, ob dictam iniustam torturam, non puniretur pena ordinaria homicidij, sed alia mitiori pena, Paris de Put. de syndic. in verb. quidam iudex, quem sequitur Mars. in tract. §. diligenter, nu. 50. Bajard. q. 64. n. 110. Petr. Pell. in tract. de tortur. q. 13. n. 4. Sed omnes videntur

restringere huiusmodi opinionem, quād tortus statim dimissus a tortura iudicem iniuriauerit, vulnerauerit, aut occiderit, & tunc tantum pena extraordinaria puniatur, vt de magis communi testatur Caualc. de brach. reg. p. 3. num. 147. vbi subdit, quod non procederet, si tortura illata fuisset a iudice habente brachium Regium, quia tunc puniretur pena ordinaria pro modo culpe; quod quidem verum non existimo, cum in utroque iudice vigeat eadem ratio iracundiae, & maius sit iram cohibere, quā potentissimas Vrbes expugnare, vt post Cicer. Bof. in tit. de homicid. num. 69. Et etiam, si iste iudex brachij Regij per indebitam torturam tortum interficerit pena capitis plestatur, vt idem Caualc. firmat in d. part. 3. num. 146. & hoc admittit etiam in peccatis, & magnis tribaldis, & delinquentibus, vt non sint ita acriter torquendi, vt ibi vitam omittant, sed relinquendi, vt extremo supplicio, mediante Iustitia, afficiantur.

Remedia contra torturam reus adhibens qualiter puniatur.

S V M M A R I V M .

- 1 Remedia contra torturam facientes, & desumentes puniuntur.
- 2 Remedia que sint, quibus rei vtantur, remissione.
- 3 Remedia, qua adhibere possit rei torquendi, vt nulla pena puniantur.

C A P . X L I I I .

IN hac quæstione videntur Doctores firmare, quod isti carcerati, qui remedia cōtra torturā faciūt, & desumunt, puniantur, cum sint omnino prohibita, & illa Doctores appellēt incātationes, & maleficas artes, si inducant taciturnitatem, vel intensibilitatem in corpore torquendo, Mars. in tract. crim. §. nunc videndum, col. fin. num. 38. Paul. Grillan. in tract. de quæstion. & tortur. q. 4. col. penul. nu. 7. Et ista potest appellari quarta species sortilegiorum, vt, post Paul. Grillan. late firmat Sim. de Pret. cons. 105. num. 8. & sequen. vbi etiam firmat, quod pro huiusmodi sortilegijs de iure ciuilis imponatur pena mortis, & sufficiat, quod reus, pro illis assumendis deuenirat ad actum proximum; & quod per talia remedia perdat causam, cum dicatur subtrahere Curiæ probationē, & ob id dicatur fateri delictum; & sub nu. 28. firmat, quod ille Natalis fuit transmissus ad triremes per quinquennium, Cauale. de brach. reg. part. 3. n. 157. vbi firmat, quod vtentes dictis remedijbus possint aliqua pena puniri, & de alijs similibus incantationibus ad sciendum futura, late ponit Petr. Caball. cas. 2. 23. per totum cent. 3.

- 2 Si quis autē scire cupiat, quomodo rei vtat similibus incantationibus, & remedijbus, adeat Paul. Grill. de quæst. & tort. q. 4. nu. 11. Iacob. nouell. in tract. ad defens. cap. 3. num. 23. & seq. Si quis autem desideret etiam scire quibus remedijbus iudex vt debeat contra remedia reorū, adeat Grilland. d. q. 4. n. 16. Et multa alia antidota ponit, contra has diabolicas incātationes, Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. nu. 218. Ant. Scap. de iure non scrip. lib. 5. cap. 120. nu. 6. & latius Ambros. de mod. formand. process. lib. 4. c. 7. per totum, Iacob. Nouell. Vbi sup. Caualc. de brach. reg.

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 137

part. 3. n. 156. & seq. sed ipse nullum remedium aptius putat esse, quam recta mēs eiusdem iudicis, istam dirigendo solum ad viam veritatis, & iustitiae, & non ad vanam gloriam capessendam, aut ad causam lucri; & ideo iudex roget Deum, ut sit sibi propitius in via veritatis, & iustitiae.

- 3 Sed Aduocatus, si velit carceratum aduersus ista remedia tueri, audeat Laderch. Imolen. in conf. 203. n. 5. & seq. qui defendendo clientem suum, consuluit, vt, si dicta remedia non habeant annexam aliquam speciem tortilegij, per diabolicam incantationem, sed reus torquendus vtatur verbis Sacri Euangelij, vel Prophetarum, etiamsi inducerent taciturnitatem, vel silentium non per hoc in hoc saeculo, & in foro exteriori pena mereatur, prout in dies iudices inueniunt brevia, characteres, & similia, vel in ore, vel in aliis partibus corporis reorum: & ramen nunquam ha-
stenus vidit illos fuisse punitos; sed ego me remitto ad id, quod sentiunt Sacri Theologi, & disponit Sancta Mater Ecclesia,

Tortus si substinuerit, quid sit agendum.

S V M M A R I P M.

- 1 Tortus censetur puram veritatem dicere, & ideo est di-
mittendus a carceribus.
- 2 Iudex antequam relaxet reum tortum, qui substinuerit, debet praesigere terminum Fisco, & accusatori ad probandum quicquid volunt, & possunt.
- 3 Cautela pro iudicibus, vt in ipsa relaxatione apponant, reos fuisse moderatè tortos.
- 4 Tortus an debeat relaxari sub cautione de representando vel absoluvi, & an cum clausula ex bactenus deductis, vel potius diffinitiue.

C A P. XLIV.

- 1 **Q**uoniam per torturam inquisitus purgat indica-
cia contra eum existentia; & quia tunc de eius innocentia apparere dicitur, & quasi puram ve-
ritatem dixisse censem, iuxta Doctrinam Alber. in
rubr. de quaest. num. 9. cum alijs supra suo loco adducatis, & Gram. dec. 96. nu. 2. Ideo iudex debeat illum de
carceribus relaxare. Veron. cons. crim. 21. nu. 14. &
cons. 36. nu. 8. Franc. Person. in tract. de indic. & tort.
num. 101. vers. restat modo. Petr. Pella in tractat. de
tort. quaest. 14. nu. 2.
- 2 † Quæ relaxatio fieri non debet, nisi prius assignato termino accusatori, vel instigatori, seu denuncia-
tori, ad cuius instantiam reus captus fuit ad probandum, & deducendum quicquid vult, & potest contradicuum inquisitum, vt post Ang. de malef. tradit Mar-
fil. in §. quoniam. nu. 48. ac procuratori fiscali, seu syndico Cameræ pro interesse Republicæ. Paris de Pu-
teo de syndicatu, in verb. videns inquirens, colum. 2.
Alex. in l. 2. §. si publico in 14. apostil. ff. de adult. Quo
termino elapsio, iudex dictum inquisitum relaxabit a
carceribus. Franc. Personal. de indic. d. nu. 101. & nu.
102. Pet. Pella, de tort. q. 14. nu. 3. & §.

- 3 Et cautela erit pro iudice, vt in ipsa relaxatione faciat apparere in actis, qualiter tortura fuit adhibita in persona ipsius inquisiti cum moderamine, & prout indicia contra eum existentia requirebat, Ang. de ma-
lef. in ver. quod fama publica, col. si. vbi dicit hoc no-
tari per Bar. in l. si. ff. de quaest. Quod dicit esse notan-

dum, ne iudex aliter faciendo teneatur in sindicatu. Quæ dicta refert, & approbat Brun. de indic. & tort. p. 13. col. 2. vbi etiam subdit, quod si forte iudex tor-
sit aliquem indebet, & iniustè, vtatur hac cautela in
relaxatione, vt blandis verbis, & suasionibus faciat iplum reum fateri, fuisse legitimè tortum, & de hoc
curet Notarium rogari, & ita non tenebitur in syndicatu, ad quod allegat Catald. de syndic. quæ refert,
& sequitur etiam Mars. in d. §. quoniam. nu. 48. & Pet.
Pella in tract. de tort. nu. 6. Quæ cautela credo, quod
non sit vera, cum nemo sit dominus membrorū suo-
rum, vt pluries dixit, & ob id potius ista cautela infor-
mata, & non bona, corroboraret indicia, fuisse imper-
fecta, & quod ille fuerit indebet tortus.

Sed difficultas est, quomodo relaxari debeat, an
sub cautione de se representando, vel debeat absoluvi.
Et aliqui volunt, quod debeat relaxari sub cautione
de se representando toties quoties Curiae placuerit,
& videbitur, quia superuenientibus nouis indicijs, pos-
sit iterum ad carceres reduci, & si opus fuerit, denud
torqueri. Paul. Grilland. in tract. de relax. carcer. in 2.
& 3. quaest. Ang. de malefic. in d. verb. quod fama pu-
blica, nu. 19. Iacob. Nouel. in tract. de inquisit. num. 4.
Marsil. in d. §. quoniam, num. 48. vbi firmat ita hodie
practicari.

- 4 Sed Franc. Personal. in tract. de indic. & tort. num.
102. interpretatur istam communem practicam esse
veram, si reus relaxetur, pendente iudicio, tunc adstrin-
gatur ad dictam cautionem de se representando to-
ties, & quoties, secus finito iudicio, & instanti ipso
inquisito torto, vt debeat relaxari sine fideiussore, cu
sua intersit non remanere tamdiu in diffamatione eius-
dem criminis, quod lex non permittit, iuxta tex. in 1.
diffamari, vbi Cagnol. latè C. de ingenu. & manumis.
vbi etiam dicit, quod ita multoties in practica obti-
nuit, ac iudicando ita etiam obseruavit, & sub nu. 104.
respondet ad opinionem illorum, qui tenent, hoc es-
se de iure, sed in practica non seruari, prout est Nea-
polis, vt per Clar. in q. 46. vers. pariter etiam, vt Nea-
polis seruetur, quod statim, constito de carcerati in-
nocentia, fideiussoribus relaxetur ante sententiam: &
hoc de constitutione Regni, vt per Marant. de ordin.
indic. p. 6. aet. 19. nu. 16. in fi. Mediolani etiam ita ser-
uetur, post Bosi. tit. de seni. nu. 60. & seq. Clar. d. q. 46.
vbi supra, vt reus non absoluatur, sed dimittatur cum
cautione, & eorum opinio procedat vsquequo deve-
niatur ad sententiam diffinitionem, & quod non di-
cant, vt non debeat absoluvi, ac relaxari sine fideiussoribus,
finito negocio, & quod talis consuetudo, si quæ
in aliquo loco uigeret, tanquam irrationalis, & co-
tra ius, potius sit quædam corruptela, quam contue-
tudo, nec ad alia loca externa sit attendenda. Paris.
cons. 27. numer. 46. & seq. vol. 1. Soc. iun. consil. 101.
nu. 7. & seq. vol. 2. Person. in tract. de adipicen. poss.
n. 167. vers. cumque illa consuetudo, & latè idè Franc.
Personal. de indic. nu. 105. & seq. vbi subdit, licet talis
practica non placeat aliquibus Aduocatis, & pro-
curatoribus fiscalibus. Quod autem iudex teneatur reum
absoluere, & non possit relinquare causam indecisam,
latè tuerit Ant. Gom. tit. de delict. c. 13. nu. 28. vbi fir-
mat, quod hanc opinionem semper tenuit legendo,
& consulendo, & ab ea non esse in iudicando recedē-
dum, & ibi contrariis respondit, de quo latè dixi su-
pra in hac Defens. cap. 40. vbi etiam posui, quando
possit

possit condemnari, & in qua pena an ordinaria, vel extraordinaria, quamvis sublinuerit.

Sed non debeat absolui diffinitiū vel cum clausula, ex hac tenus deduci; vel rebus sic stantibus. Franc. Personal. in d. tract. de indic. & tort. tuetur, quod debeat absolui diffinitiū, de quo tamen ego alias latè dixi in Defens. 2. & etiam in hac Defens. d. cap. 40. in quibus locis etiam dixi, quādo absolvitur simpliciter; an intelligatur absolutus diffinitiū, vel potius cum dicta clausula, rebus sic stantibus, & si ex nouis indicijs, & probationibus reus possit ad carceres reduci, & iterū torqueri, & qualia esse debeant dicta indicia.

Si verò reus confessus fuerit delictum in tortura, duo requiruntur, & primum, ut ipsam confessionē legitimè ratificet, ac in ea perseueret; & quomodo fiat ratificatio, dixi supra in hac Defens.

Secundum, ut iudex assignet terminum Reo ad faciendum suas Defensiones, de quo in seq. Defensione dicemus.

DEFENSIO XXXI.

Circa defensionem ante condemnationem.

Terminus defensionis an sit dandus Reo, antequam condemnetur.

S M M A R I V M .

- 1 Terminus defensionis reo confessō, antequam condemnatur, est dandus etiam spontē confessō, quia contra confessionem mulcte possunt deduci exceptiones.
- 2 Terminus defensionis est dandus etiam conuictus, & conuictio, & confessō, atque etiam condemnatio in contumaciam.
- 3 Terminus conuictō, confessō, & alijs dandus per iudicium etiam ex officio, & non petitus, & si non fuisse datus sententia erit nulla.
- 4 Princeps de plonitutine potest avis non potest in totum defensionem tollere, sed bene illa abbreviare.
- 5 Terminus defensionis furibus famosis, & alijs similibus delinquentibus potest tolli.
- 6 Terminus defensionis tanquam approbatus a lege, & consuetudine, antequam reus condemnetur, non potest tolli.
- 7 Termino defensionis ante condemnationem reus etiam cum iuramento renunciari non potest, nec iudex talem renunciationem admittere non debet, licet aliqui voluerint, quod famoslatrones, et delinquentes dicto termino defensionis renunciare non possint.
- 8 Renunciatō defensionis, vel termini in quibus casibus admittatur.
- 9 Renunciatō forma quae sit.
- 10 Dies termini, an computetur in termino.

C A P . I.

A Duocatus in hac questione habet firmissimam conclusionem pro Reo, ut iudex omnino teneatur dare ei terminum ad se defendendum, & ad dicendum, & opponendum quicquid vult, & potest aduersus suam confessionem, Salic. in l. 2. post num. 7. C. de custodiō reor. vbi testatur esse practicam communem totius mundi. Iul. Clar. q. 49. nū. 4. circa finem, & nū. 13. vbi de communi quæst. 64. nū. 53. vbi damnat iudices, qui